
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove pratiche 

di accessibilità e fruibilità davvero per tutti... 

CUP: I37I17000560007 

 

          Al sito web  
           

Avvio procedura selezione rivolta a persona fisica ai sensi dell’art. 2222 per l'individuazione "TUTOR" in 

possesso di specifiche professionalità  per la realizzazione del Progetto FSEPON "Potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico  - 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4-" Bologna 

romana, Bologna di oggi…prove pratiche di accessibilità e fruibilità davvero per tutti…. ". 

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico”.  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa.  

Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 " Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove 

pratiche di accessibilità e fruibilità davvero per tutti...". 

 

Individuazione TUTOR esterni persona fisica ai sensi dell’art. 2222 e successivi del codice civile (lavoro 

autonomo/prestazione occasionale) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

 aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

 indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

 soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

 europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

 (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

 l’apprendimento” 2014-2020.  

VISTO l'avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio  culturale, 

artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) -Obiettivo  Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa. 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 

 enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

 riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

 cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 di approvazione del Programma Annuale 2019; 

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2886.22-05-2019.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove pratiche 

di accessibilità e fruibilità davvero per tutti... 

CUP: I37I17000560007 

 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la candidatura n. 1005302 presentata da questa Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO della nota autorizzativa M.I.U.R. prot.n. 8502 del 30/03/2018 e dell’elenco dei progetti  

autorizzati per la Regione Emilia Romagna; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/9282 Roma 10/04/2018; 

VISTO il codice civile agli art. 222 e successivi recante disposizioni in merito al lavoro autonomo e alle 

 prestazioni occasionali; 

VISTA la propria determina, prot.n.490/C24 del 24/01/2019, di avvio della procedura di selezione;  

VISTO l’avviso interno prot. n° 491 del 24/01/2019 relativo al reclutamento di professionalità esperti e tutor;  

VISTO il codice civile agli art. 222 e successivi recante disposizioni in merito al lavoro autonomo e  

 alle prestazioni occasionali; 

 VISTE le risultanze delle procedure interne senza esito per il reperimento all’interno dell’Istituto

 scolastico delle figure di Tutor per n. 2 moduli; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, TUTOR, esterni alla 

 scuola per lo svolgimento dell'attività formative previste nel progetto nel rispetto di principi di 

 trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 

 dell'azione amministrativa; 

VISTA la propria determina, prot.n. 2885/c24 del 22/05/2019, di avvio della procedura di selezione di un  

Tutor esterno necessario per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto. 

 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, rivolto a 

personale esterno da contrattualizzare con rapporto di lavoro autonomo/prestazione occasionale ai sensi 

dell’art. 2222 e successivi, del codice civile volta ad individuare Tutor esterni persona fisica necessarie per la 

realizzazione del progetto PON FSE 2014-2020 dal titolo " Progetto: Bologna romana, Bologna di 

oggi...prove pratiche di accessibilità e fruibilità davvero per tutti...." ed in particolare dei due moduli di 

seguito indicati:  

 

n. 
Modulo Titolo modulo 

Rivolto agli Alunni delle 

classi 

durata 

 

n. tutor 

 

1 
Adozione di parti di 

patrimonio (luoghi, 

monumenti o altro) 

Bononia per tutti – 

Quando un museo 

diventa accessibile - 

lab.2 

 

Allievi scuola primaria e 

secondaria 

 

30  ore 

 

n. 1 tutor 

 

 

2 

Interventi di 

rigenerazione e 

riqualificazione 

urbana specie nelle 

aree periferiche e 

marginali 

Biodiversità: bello 

essere diversi! 

 

 

Allievi scuola primaria e 

secondaria 

 

30  ore 

 

n. 1 tutor 

 

 

 

 

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2886.22-05-2019.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove pratiche 

di accessibilità e fruibilità davvero per tutti... 

CUP: I37I17000560007 

 

Art. 1 - Breve descrizione Progetto e Moduli:  

Il progetto intende mettere in rete diverse realtà della città che, in modo differente, collaborano da anni sul 

tema della valorizzazione e della tutela del patrimonio culturale e paesaggistico. Il filo rosso è quella di 

realizzare una maggiore accessibilità da un lato nei confronti del patrimonio del Museo Civico Archeologico 

di Bologna, rendendolo così più fruibile anche a persone che per diverse problematiche ne rimangono 

escluse, dall'altro applicare il principio della maggiore accessibilità e fruibilità a una zona verde della 

periferia del Pilastro per migliorarne l'uso da parte dei cittadini.  

 

● Il modulo due prevede l'attivazione di 1 laboratorio (lab2) per consentire il lavoro di più alunni dei 3 

plessi di primaria con la scuola secondaria, intende valorizzare il patrimonio del Museo Civico 

Archeologico, in particolare la sezione del lapidario, aumentandone l’accessibilità, rendendolo così 

più fruibile anche a persone che solitamente rimangono escluse. 

 

● Il modulo tre parla di biodiversità a livello genico è visibile nelle differenze che caratterizzano 

individui appartenenti alla stessa specie (un bambino assomiglia a mamma e papà ma non è 

completamente identico ai genitori). Il germoplasma è da considerarsi quindi una risorsa molto 

importante. Le collezioni di piante vive o parti di esse, come gli organi riproduttivi, permettono di 

incrementare la variabilità e soprattutto far fronte alla perdita di biodiversità. Mantenere la diversità 

genetica consente di recuperare piante e frutti in caso di necessità, di avviare nuove colture e di 

favorire i processi di evoluzione e adattamento delle colture agli ambienti. Partendo da questi 

concetti, si vuole approfondire il concetto di diversità favorendo contaminazioni fra approfondimenti 

scientifici e culturali.  

 

I moduli sono indirizzati alla scuola Primaria e alla scuola Secondaria di primo grado.  

 

Le attività dei moduli saranno realizzate mediante attività didattico-formative (incarico esperto) e di tutoraggio 

(incarico di tutor). 

 

Art. 2 -  Oggetto dell’incarico, sede e durata 

Il presente avviso è rivolto alla predisposizione di una graduatoria per l’individuazione di TUTOR ESTERNI 

per l’attivazione del Progetto sopra identificato da realizzarsi nell’a.s. 2018/2019. Le attività si svolgeranno 

presumibilmente fra il 17 e il 28 giugno 2019 presso la scuola secondaria Saffi di via Panzini n. 1 - Bologna.  

 

Ai Tutor saranno affidati i seguenti compiti:  

a) predisporre, in collaborazione con l'esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell'intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 

competenze da acquisire;  

b) inserire on-line nel sistema di gestione PON tutto ciò che, di pertinenza del tutor, riguarda il 

progetto, compresa la rilevazione delle assenze, le informazioni aggiuntive richieste (es.: consenso 

trattamento dati, valutazioni, grado di soddisfazione interventi, ecc.) 

c) affiancare il docente esperto in compresenza;  

d) provvedere alla gestione della classe registrando le presenze dei corsisti, dell’esperto e della propria, 

l’orario di inizio e fine delle attività;  

e) emettere la certificazione finale per ogni allievo-corsista;  

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2886.22-05-2019.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove pratiche 

di accessibilità e fruibilità davvero per tutti... 

CUP: I37I17000560007 

 

f) segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende sotto il minimo e lo standard previsto;  

g) curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli studenti in caso di assenza ingiustificata; 

h) interfacciarsi con l'esperto che svolge azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 

accertando che l'intervento venga effettuato;  

i) a fine corso monitorare e tabulare i dati relativi al rapporto iscrizioni/presenza. 

 

L’eventuale omissione di uno dei predetti compiti può determinare il recesso dal contratto e/o la revoca 

dell'incarico. 

 

Art. 3 - Requisiti di accesso alla selezione 
Titoli per l’accesso alla selezione sono i seguenti: 

 

Tutor: Modulo 1 - Adozione di parti di patrimonio – Bononia per tutti – Quando un museo diventa 

accessibile Lab.2 

 coerenza del curriculum con le caratteristiche del progetto 

 precedenti esperienze nell’ambito di attività formative relative alla lingua inglese 

 adeguate competenze nella relazione educativa in riferimento all’età degli iscritti 

 esperienze nell'ambito dell'organizzazione di attività e laboratori scolastici extracurricolari 

 

Tutor: Modulo 2 – interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana specie nelle aree periferiche e 

marginali – Biodiversità: bello essere diversi 

 coerenza del curriculum con le caratteristiche del progetto 

 adeguate competenze nella relazione educativa in riferimento all’età degli iscritti 

 precedenti esperienze di didattica all’aperto, finalizzate all’organizzazione di attività che includano 

fasi di osservazione, ricerca di materiali e costruzione con gli stessi 

 

I requisiti potranno essere autocertificati con assunzione delle responsabilità di cui al DPR 445/2000 e 

dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di 

partecipazione. Potranno essere eseguiti controlli a campione sulle dichiarazioni rese dai candidati. 

 

Art. 4 - Compenso 

Il compenso orario per la figura di TUTOR è stabilito in € 30,00 lordo Stato, omnicomprensivo, per ogni ora 

di attività effettivamente e personalmente svolta. 

Il predetto compenso è onnicomprensivo. Non sono previsti altri compensi, anche per quanto concerne 

eventuali spese accessorie (trasporto, vitto, alloggio, ecc.). 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, subordinatamente all’effettivo accreditamento delle 

risorse finanziarie a favore dell’istituzione scolastica, senza che la stessa sia tenuta ad anticipazioni di cassa. 

 

Art. 5 - Procedura di selezione 

Le candidature saranno selezionate dalla commissione esaminatrice sulla base del possesso dei requisiti di 

fondo coerenti con l’incarico da ricoprire, come indicati nella tabella sottostante. 
 

 

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2886.22-05-2019.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove pratiche 

di accessibilità e fruibilità davvero per tutti... 

CUP: I37I17000560007 

 

 

 

TITOLI DI STUDIO 
(si valuta 1 solo 

titolo*) 

 MAX PUNTI 10 Autovaluta

zione del 

candidato 

Valutazione 

ufficio 

Laurea vecchio ordinamento o 

laurea specialistica inerente al 

profilo richiesto nell’avviso* 

punti 6 

 

  

Laurea triennale inerente al 

profilo richiesto nell’avviso* 

punti 4   

Corsi di specializzazione o di 

perfezionamento post-laurea 

coinvolgenti le tematiche ed i 

contenuti dei moduli formativi 

inerenti al profilo richiesto 

nell'avviso (2 punti per ciascun 

corso) 

Punti 4   

FORMAZIONE 

SPECIFICA 

 

 MAX PUNTI 20   

Master universitario di I o II 

livello/Corso di perfezionamento 

post-laurea di durata biennale 

con esame finale/Corso di 

specializzazione inerente 

all’incarico richiesto  

(max 2 corsi) 

punti 3   

Corso di perfezionamento post 

laurea di durata annuale con 

esame finale inerente all’incarico 

richiesto  

(max 4 corsi) 

punti 1   

Certificazioni 

informatiche/linguistiche (max 5 

titoli) 

punti 2   

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

 

 MAX PUNTI 60   

Esperienze professionali inerenti 

all’incarico richiesto, diverse da 

progetti PON  

(max 5 esperienze) 

punti 5   

Incarichi equivalenti all’incarico 

richiesto, svolti nell’ambito di 

progetti a carattere territoriali 

(max 6 incarichi) 

punti 4   

Incarichi diversi dall’incarico punti 2   

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2886.22-05-2019.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna -Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 

C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 - www.ic11bo.it 
 

 

 

 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-4 Progetto: Bologna romana, Bologna di oggi...prove pratiche 

di accessibilità e fruibilità davvero per tutti... 

CUP: I37I17000560007 

 

richiesto (anche componente 

gruppo di progettazione 

candidatura), 

nell’ambito di progetti territoriali 

(max 4 incarichi) 

Incarichi equivalenti o diversi 

dall’incarico richiesto, 

nell’ambito di progetti di “Area 

a rischio”(max 3 incarichi) 

punti 1 

 

  

 TOTALE PUNTEGGIO   MAX       90 

PUNTI 

  

 

Art. 6 - Domanda di partecipazione, valutazione dei requisiti, pubblicazione graduatoria e attribuzione 

incarico 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza debitamente firmata utilizzando il modello domanda di 

partecipazione selezione "Tutor esterno" (All. 1) a cui dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

 Copia di documento di identità in corso di validità; 

 Curriculum vitae in formato europeo. 

La presentazione della domanda implica disponibilità ad accettare il ruolo richiesto, nel periodo e secondo il 

calendario che sarà fissato, e la precisa conoscenza dei contenuti e termini degli Avvisi pubblici citati e delle 

candidature presentate ed autorizzate (pubblicati sul sito internet dell’Istituto, sezione PON 2014-2020). 

La domanda dovrà pervenire in formato digitale tassativamente entro e non oltre le ore 8,00 del 6 giugno 

2019 via mail all’indirizzo di posta elettronica boic0854003@istruzione.it o PEC all’indirizzo di posta 

elettronica boic854003@pec.istruzione.it. 

 

La graduatoria dei candidati sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. In caso di parità di punteggio prevarrà 

il candidato di minore età. 

Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione senza reclami scritti, si procederà al conferimento dell’incarico. 

Si procederà all’assegnazione di incarico anche in caso di presentazione di unica candidatura purché 

rispondente alle esigenze progettuali. 

 

Art. 7 - Trattamento dati  
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Reg. UE 679/16 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato agli adempimenti connessi all’espletamento della procedura di selezione.  

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 8 Pubblicizzazione 
Il presente avviso è pubblicato all’albo on line nella sezione “PON 2014/2020” sul sito web dell’Istituzione 

scolastica. 
La Dirigente Scolastica  

                  Dott.ssa Filomena Massaro 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2886.22-05-2019.C.24.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ic11bo.it/

